



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE RODOVIA: PA-467 TRECHO: ENTR. PA-151 / VILA CURUÇAMBABA				NÚCLEO	FOLHA
					4º N.R	01
					EXTENSÃO	DATA
				18,80 KM	29/05/2018	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				217.781,54	
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	23.086,74	23.086,74	
1.2	Instalação de canteiro	m ²	192,00	461,60	88.627,20	
1.3	Placa da obra ((6,00x3,00) x 2und + (3,00x2,00) x 1und)	m ²	42,00	227,99	9.575,58	
1.4	Limpeza Lateral Mecanizada	m ²	182.200,00	0,51	92.922,00	
1.5	Roçada manual	ha	0,47	1.468,13	690,02	
1.6	Abertura de valetas	m	6.000,00	0,48	2.880,00	
2.	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				3.095.902,60	
2.1	Escav. Carga e transp. Mat. 1 Cat. DMT = 7.000 a 9.000 c/e	m ³	56.160,00	25,34	1.423.094,40	
2.2	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m ³	43.200,00	3,68	158.976,00	
2.3	Regularização do subleito	m ³	177.507,50	0,96	170.407,20	
2.4	Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT=13,43 KM) ISC>40%, GC 100% P.I	m ³	25.224,75	49,01	1.236.265,00	
2.5	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m ³	12.000,00	8,93	107.160,00	
3.	SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL E OAC				123.943,73	
3.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m ³	210,00	7,44	1.562,40	
3.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m ³	130,90	31,14	4.076,23	
3.3	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	70,00	1.173,12	82.118,40	
3.4	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	10,00	3.618,67	36.186,70	
4.	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL				29.677,92	
4.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m ²	68,00	436,44	29.677,92	
5.	DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO				180.489,40	
5.1	Detalhamento de projeto	km	18,80	9.600,50	180.489,40	
VALOR TOTAL COM BDI					3.647.795,19	

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 (TRÊS) MESES